
DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 14 de maio de 2024 1 

●Edição:  CMXII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

 
PODER EXECUTIVO 

Publicações dos atos da Administração Pública direta e indireta, fundacional e  
autárquica do município de Carnaubal – Ceará – Lei n° 252, de 29 de abril de 2016 

● JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 
 
● OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 
Vice-Prefeito Municipal 
 
●SECRETARIA DE GOVERNO 
Marcos Barbosa da Silva – Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Francisco de Assis Veras - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Jawana Maria Bastos Leite - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Claudia Martins Oliveira - Secretário(a) 

●SECRETARIA DA SAÚDE 
Maria de Fatima Gomes Barroso - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Hianna Maria da Conceição Félix Mamede - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
MEIO AMBIENTE 
Paulo Roberto Lima Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 
Raimundo Nonato Chaves de Araújo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E 
DESPORTO 
Francisco Horácio Neto - Secretário(a) 
 
●PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Eva Soraia Chagas Braga – Procurador(a) Geral 

   

Certificação/assinatura digital 

 

 
 

 
Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

CNPJ:  07.732.670/0001-41

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 14 de maio de 2024 2 

●Edição:  CMXII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  

 
PORTARIA N° 360, DE 3 DE MAIO DE 2024 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Exmo. Sr. José Weliton Souza Leite, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. NOMEAR o(a) Sr.(a) SAMIRA FONTENELE GOMES para a ocupação do cargo de provimento 
em comissão SUBGERENTE – CC/PER-04 – SUBGERÊNCIA DE TESOURARIA GERAL DO MUNICÍPIO junto à 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições da Lei n° 198, de 30 de junho de 2014, que trata da 
organização da Administração Pública do Município de Carnaubal/CE, define sua estrutura administrativa organizacional 
e o quadro de cargos e funções de confiança de provimento em comissão, considerando suas alterações posteriores. 

 
Art. 2°. Este ato entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia e validade à publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º, da Lei n° 252, de 29 de abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, 
3 de maio de 2024. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE torna público o Extrato do segundo aditivo ao Contrato Nº 
2023.10.23.01 decorrente do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 01.023/2023-PE. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA:  NUNES & TAVARES LTDA 
 
OBJETO: SERVIÇO PARA ATENDER OS CRÍTERIOS DESCRITOS NO PROJETO SEMEAR DA SECRETARIA 
MUNICPAL DE EDUCAÇÃO COM INTUITO DE PROMOVER FORMAÇÃO AOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA, BEM COMO DIAGNOSTICAR E ACOMPANHAR ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
COM DIAGNOSTICO DE TEA, TDAH, SINDROME DE DOWN E OUTRAS CONDIÇÕES QUE POSSAM INFLUENCIAR 
NO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL SOCIAL E EMOCIONAL DO PÚBLICO ALVO, ENVOLVENDO NESTE 
CONTEXTO A FAMILIA COMO ELO PARA GARANTIR A EFETIVIDADE DAS AÇÕES A SEREM DESENVOLVIDAS, 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE. 
 
VALOR GLOBAL COM ACRESCIMO: Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuado de R$ 
594.576,00 (quinhentos e noventa e quatro mil, quinhentos e setenta e seis reais) para R$ 743.220,00 (SETECENTOS E 
QUARENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS). 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DANIELA TAVARES MOREIRA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

 
CARNAUBAL - CE, 01 DE MARÇO DE 2024. 

 
ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano:  VIII  
●CARNAUBAL/CE, 14 de maio de 2024 3 

●Edição:  CMXII  

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 
PUBLICAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 
08/04/2024 
O MUNICIPIO DE CARNAUBAL 
Torna público que recebeu da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE através da 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL de Carnaubal a "Regularização" da Licença por Adesão e 
Compromisso (LAC), para a seguinte atividade 26.08 – Vias terrestres urbanas e rurais – Manutenção e Restauração, 
localizada no trecho entre CE 192 – Sítio Cachoeira do Norte a Morrinhos, zona rural, município de Carnaubal, Ceará.  
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação pertinente. 

 
08/04/2024 
O MUNICIPIO DE CARNAUBAL 
Torna público que recebeu da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE através da 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL de Carnaubal - COLAMB a "Regularização" da Licença por 
Adesão e Compromisso (LAC), para a seguinte atividade 26.08 – Vias terrestres urbanas e rurais – Manutenção e 
Restauração, localizada Trecho 1 – Cajueiro a Vila Verde e Trecho 2 – Xique Xique a Vila Verde, zona rural, município de 
Carnaubal, Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação pertinente. 

 

OUTRAS PUBLICAÇÕES  

 
PUBLICAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 
11/04/2024 
MUNICIPIO DE CARNAUBAL 
Torna público que requereu à SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE através da 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL a Regularização de LICENÇA AMBIENTAL ÚNICA – LAU para 
atividade projetos urbanísticos/paisagísticos diversos, localizada na zona rural, St Cachoeira do Norte, S/N, Carnaubal, 
Ceará. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da COLAMB. 

 
08/05/2024 
A.C. ARAUJO IND. E COM. DE AGUA LTDA 
Torna público que recebeu da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE através da 
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL de Carnaubal a Licença de Operação  (LO), para a seguinte 
atividade Envasamento e Gaseificação de Água Adicionada de Sais, localizada na Rua Deputado Vicente Ribeiro, S/N, 
bairro Balneário, zona urbana, município de Carnaubal, Ceará.  
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas na legislação pertinente. 

 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms

		2024-05-22T09:44:20-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




